Infrastrukturanlagen, nicht notierte Unternehmensbeteiligungen (Private Equity) und nicht notierte

Unternehmensdarlehen (Private Debt) zusammen. Entsprechend der Anlagen sind die folgenden

Risiken zu überwachen.

Marktpreisrisiko

Das Marktpreisrisiko stellt die größte Risikoposition im Bereich der Kapitalanlagerisiken dar. Es

ergibt sich aus möglichen negativen Zins- und Aktienkursänderungen sowie der Entwicklung

weiterer preisbeeinflussender Faktoren, die sich auf den Zeitwert von Kapitalanlagen auswirken.

Es unterteilt sich daher in die folgenden Marktrisiken:

Zinsänderungsrisiko

Verändern sich die Zinsen am Kapitalmarkt, hat dies Einfluss auf den Wert der Zinsanlagen im

Bestand des Unternehmens. Steigen die Zinsen am Kapitalmarkt, sinken die Werte der

Zinsanlagen im Bestand und umgekehrt. Derivative Finanzinstrumente, die als Bestandteil von

Strukturierten Zinsprodukten enthalten sind, können sich davon abweichend verhalten. Der

Entwicklung des Zinsniveaus kommt eine erhebliche Bedeutung zu. Die folgenden Ergebnisse

einer Sensitivitätsanalyse bestätigen dies:

Lagebericht

29

Sensitivitätsanalyse: Marktwertveränderung Zinsanlagen

Zinsänderung
2018  2017

T€  T€

+ 100 Basispunkte -32.026  -32.795

- 100 Basispunkte 40.946  41.286

Bei unbedingten Termingeschäften, wie zum Beispiel Vorkaufgeschäften auf Zinsanlagen,

besteht das Risiko, dass ein Abschluss zu einem späteren Zeitpunkt vorteilhafter gewesen wäre

als der Kauf per Termin. Andererseits wurde das zum Zeitpunkt des Abschlusses herrschende

Zinsniveau für die Dauer des Vorkaufs gesichert. Aufgrund der Ausgestaltung der Vorkäufe mit

kurzen Laufzeiten wird das Risiko von Zinsänderungen bei diesen Produkten als nicht wesentlich

eingestuft.

Bei einer Änderung des Kapitalmarktzinses entwickeln sich die Zeitwerte von zinssensitiven

Aktiva und zinsforderndem Fremdkapital gegenläufig. Deshalb werden strategische